STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

akad. rok

doc. Ing. arch.
Jaroslav Daďa, Ph.D.

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

Soubor bytových domů
Rakovník

Bc.
Madina
Tokenova

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Jméno a příjmení: Madina Tokenova
Ročník: 2
Telefon: +42073982237
E-MAIL: tokenmad@fsv.cvut.cz

Škola: ČVUT v Praze
Fakulta: Stavební
Obor: Architektura a stavitelství
Název diplomové práce: Soubor bytových domů Rakovník
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.

Konzultanti
Architektonická část: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D,
doc. Ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.
Stavební část: Ing. Lenka Hanzalová, Ph.D.
Statická část: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Část TZB: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Soubor bytových domů Rakovník“ zpracovala samostatně pod
vedením vedoucího diplomové práce.

V Praze dne 24. 05. 2020

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala doc. Ing. arch. Jaroslavu Daďovi, Ph.D za vedení předdiplomové a diplomové práce
a doc. Ing. arch. Ladislav Tichému, CSc za konzultace předdiplomové práce. Zároveň děkuji oběma za
trpělivost a vstřícný přístup.

ANOTACE

Studie souboru bytových domů v Rakovníku, v ulici Dukelských hrdinů. Řešené území se
nachází na okraji Rakovníka v bývalém areálu kasáren. Umístění a hmotový koncept stavby
vychází z urbanistického návrhu zpracovaného v rámci předdiplomové práce. Diplomová

práce rozpracovává ideu návrhu urbanismu a řeší soubor sedmi objektů se společným
prvním nadzemním podlaží, kde jsou situovány garáže a komerční plochy. Nad společné
první nadzemní podlaží navrhuji domy o 2-3 podlažích s bytovými jednotkami. Projekt se
zabývá prostorovým konceptem, dispozicemi, interiéry, koncepty konstrukčního řešení a t

technického zařízení budov.

ANNOTATION
A project of complex of residential houses in Rakovník, in Dukelských hrdinů Street. The

solved area is located on the outskirts of Rakovník in the former barracks complex The loca-
tion and material concept of the building is based on an urban design prepared within the
undergraduate work. The diploma thesis elaborates the idea of urban design and solves a
set of seven buildings with a common first floor, where garages and commercial areas are
located. Above the common first floor, I design houses with 2-3 floors with residential units.
The project focuses on the spatial concept, layouts, interiors, concepts of design and equip-

ment of buildings.
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11ANALÝZA, KONCEPT

ANALÝZA ÚZEMÍ

KONCEPT

problémy a hodnoty území bourané objekty

1
2

3 4

REVITALIZACE BÝVALÝCH KASÁREN V RAKOVNÍKU

Řešené území se nachází na okraji města. Urbanistický
koncept vychází z analýzy problémů a hodnot tohoto
území. Jednotlivé objekty bytových domů výškově klesají
směrem k náměstíčku a vytvářejí tak útulný prostor.

Převážná většina budov je v současné době ve zchátralém
stavu až na jednu. Tu zachovávám, protože jasně definuje
předprostor náměstí před kostelem.

Území kasáren bylo původně svažité a celkově
nesjednocené. Území jsem rozčlenila na dvě výškové
úrovně, které definují soukromý a veřejný život. Veřejný
život sjednocuji společným polozapuštěným náměstíčkem,
na které navazují komerční prostory. Ve vyšší klidové úrovni
umisťuji bytové domy s polo-soukromými zahrádkami. Skrze
území vede osa pěší cesty propojující nejbližší zastávku
MHD s centrem města a dominantou území – kostelem.
Podél osy jsem navrhla několik zón, které by zaujmuli
procházejícího pěšáka přes území. V těžišti bytové
zástavby vzniklo náměstíčko pro společný život obyvatel.
Podél osy vede stromořadí, které chodce doprovází skrze
celé území.

Navrhla jsem 2 přízemní platformy, které rozdělují území
do dvou výškových úrovní. Jednotlivé úrovně jsou
sjednoceny rampou, která plynule přechází v mírné schody.
Z platforem vystupují hmoty bytových domů, které jsou
vytvořeny rastrem os okolní zástavby. Z původně
vojenského areálu pracuji s jasně zřetelným čtvercovým
rastrem zástavby, který odkazuje na vojenskou přísnost a
pravidelnost.

Obě platformy jsou podkladem pro zahrádky. Zahrádky
vznikly doplněním rastru mezi bytovými domy. Zahrádky
jsou soukromé a některé poloveřejné. Dva zelené ostrůvky
na náměstíčku mezi platformami dodržují modul
jednotlivých bytových domů. Na zelených ostrůvcích vznikl
uvolněný prostor v okolním rastrovém řádu. Prostor je
dotvářen volně položenými lavicemi k sezení spolu se
střídajícím se povrchem zpevněných ploch a stromy.
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14 ŘEZY ÚZEMÍM

ŘEZ AA´

ŘEZ BB´

M 1:500
0 20m10
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23KONCEPT

SOUBOR BYTOVÝCH DOMŮ RAKOVNÍK

Rozpracovávám ideu návrhu urbanismu a řeším soubor
sedmi objektů se společným prvním nadzemním podlaží,
kde jsou situovány garáže a komerční plochy. Nad
společné první nadzemní podlaží navrhuji domy o 2-3
podlažích s bytovými jednotkami. Vstupy do objektů jsou
z platformy a společných prostor garáží v 1.NP.

Solitérní bytové domy A, B a C, které se nacházejí blíže
k náměstí mají samostatná schodišťová jádra. Bytový dům
D je uskupením dvou bytových domů (D1, D2), které jsou
propojeny společným schodišťovým jádrem. Bytový dům E
je dispozičně stejný jako D.

Konstrukční systém kombinovaný, převážně skeletový.
Konstrukční systém bytových domů je koncipován jako
modul 5x5m, který definuje rozdělení bytů. V objektech A,
B a C jsou na patře 2 bytové jednotky, které dodržují pevně
dané moduly ve tvaru L. V objektech D a E jsou na patře 3
bytové jednotky, které dodržují dané moduly. V nejvyšším
nadzemním podlaží u každého bytového domu jsou
navrženy lodžie, které umožňují krásný výhled do okolí.
Z jednotlivých bytových objektů je přístup na soukromé
zahrádky a terasy, které se nachází na společné platformě.
Na platformě se nenachází pouze soukromé zahrádky, ale
také zahrady s prostory ke společnému setkávání obyvatel
areálu.

Fasáda

Lodžie v nejvyšších patrech narušili tvarovou čistotu
původního konceptu. Z důvodu zachování čisté
architektonické hmoty jsem navrhla přetažení lodžií
posuvnými panely z perforovaného plechu. Ostatní okna
na fasádě jsou stíněna taktéž posuvnými děrovanými
plechy, což umožňuje variabilitu fasády. Stíníc panely na
oknech zároveň lehce „rozbíjejí“ pevný řád a dodávají
fasádě život.
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1.01 garáže 1720,12

OZN ÚČEL MÍSTNOSTI PLOCHA

LEGENDA MÍSTNOSTÍ

1.02 předsíň 8,0
1.03 technická místnost BD 14,42
1.04 schodišťový prostor 10,85
1.05 zádveří 13,80
1.06 odpad 32,50
1.07
1.08
1.09

předsíň 8,0
technická místnost BD 14,42
schodišťový prostor 10,85

1.10
1.11
1.12

předsíň 8,0
technická místnost BD 14,42
schodišťový prostor 10,85

1.13 komerční prostor 83,01
1.14 komerční prostor 272,47
1.15 komerční prostor 360,35
1.16 komerční prostor 176,96
1.17 kočarkárna/kolárna 18,73
1.18 předsíň 8,06
1.19 schodišťový prostor 20,85
1.20 zádveří 12,74
1.21 technická místnost BD 24,99
1.22 technická místnost komerce 51,24
1.23 strojovna VZT 51,24
1.24 sklepní koje 206,02
1.25 kočarkárna/kolárna 18,85
1.26 předsíň 8,04
1.27 schodišťový prostor 20,09

[…]

2.3. CHÚC – BYTOVÉ DOMY
Pro bezpečnou evakuaci osob je v objektech (A-C) navržen CHÚC A procházející přes všechny
podlaží. Jedná se o samostatný úsek se zabezpečeným osvětlením a odvětráním po určitou dobu
požáru. V objektech D-E je venkovní schodiště.

3. STAVEBNÍ KONSTRUKCE A POŽÁRNÍ ODOLNOST

3.1. STAVEBNÍ KONSTRUKCE
Veškeré nosné, obvodové a dělící stěny tvořící jednotlivé PÚ jsou navrženy z nehořlavých materiálů
s dostatečnou požární odolností. Pro nosný systém jsou navržené monolitické železobetonové sloupy,
stropy a stěny s odolností min 30 min.
Obvodové a mezi bytové příčky jsou navrženy z broušených cihel Porotherm 24 Profi s požární
odolností REI 180 DP1. Objekty jsou zatepleny fasádním polystyrenem EPS 100 F s reakcí na oheň E.

3.2. VÝTAHOVÉ ŠACHTY
V každém objektu s bytovými jednotkami se nachází jedna výtahová šachta přístupná z CHÚC typu A
(v objektech E-D je venkovní schodiště) prochází všemi podlažími a tvořící samostatný požární úsek.
Výtah není navržen jako evakuační.

3.3. INSTALAČNÍ ŠACHTY
Instalační a větrací šachty procházejí skrze všechny podlaží, tvoří samostatný PÚ vymezený konstrukcemi
z nehořlavých materiálů a PO DP1.

3.4. POŽÁRNÍ UZÁVĚRY
Veškeré prostupy mezi jednotlivými PÚ či CHÚC jsou navrženy na mezní stav EI (nevznikne v nich trhlina
a druhá strana se neohřeje více jak o 140 °C). Veškeré uzávěry šachet jsou navrženy v PO DP1.
Z důvodu prostupu vzduchotechnického potrubí skrze několik požárních úseků, je potrubí na jejich
rozhraní chráněno požární klapkou.

3.4. POŽÁRNÍ PÁSY
Konstrukce musí být nehořlavá, s PO DP1 a minimální šířkou 900 mm. Tento pás je nutné navrhnout u
všech prostupů (oken, dveří), aby nedošlo k přenosu ohně mezi PÚ.

4. POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÝ PROSTOR
Výpočet a stanovení odstupových vzdáleností není součástí řešené části.

5. POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ A POŽADAVKY PRO POŽÁRNÍ ZÁSAH
Příjezd vozidla HZS k objektu je zajištěn z ulice Dukelských hrdinů . Samotná aktivní protipožární
ochrana objektů je řešena různě podle lokace. HZS ČR – Rakovník se nachází v těsné blízkosti objektů.
Bytové jednotky jsou vybaveny detektorem kouře a požáru. Patra s byty jsou dále vybavena zploštělou
hadicí napojenou na požární vodovod s dosahem 25 m. V CHÚC je v každém patře umístěn mobilní
hasicí přístroj. Přízemí a garáže jsou chráněny sprinklery zásobenými vodou z požární nádrže. Pro
zajištění dodávky elektrického proudu je v 1.NP instalován záložní zdroj energie pro nouzový provoz
osvětlení, požárního větrání a provoz čerpadla pro sprinklery.

CHÚC A je větrána nuceným přetlakovým větráním s přívodem vzduchu ventilátorem v 1. NP. Prostor
CHÚC je vybaven požárním čidlem s tlačítkem pro signalizaci požáru.

22m

12m

5m

10m

HROMADNÉ GARÁŽE
Garáže slouží pro bytové domy A,B,C a pro sloučené bytové domy E a E. Garáže jsou větrány podtlakově.
Jako požární ochrana jsou zde navrženy sprinklery zásobeny vodou z požární nádrže.

CHÚC A
Schodiště a evakuační cesta je větrána přetlakově. Přetlakové větrání CHÚC užívá nucený přívod vzduchu ventilátorem.

Požární úseky:
garáže
technické místnosti
sklepní kóje
vstupní prostory
výtahové šachty
sklad odpadů
obchodní jednotky

LEGENDA

hranice PÚ

5 směr úniku přes NÚC

CHÚC A

vstupy do objektů
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PATRA S BYTY
Bytové jednotky jsou vybaveny kouřovými čidly napojenými na požární hlásič. V každém patře se nachází zploštělá hadice s
dosahem 25 m mobilní hasicí přístroj.

CHÚC A
Schodiště a evakuační cesta je větrána přetlakově s přívodem vzduchu v 1.NP pomocí ventilátoru.

Požární úseky:
bytové jednotky
výtahové, instalační šachty

LEGENDA

hranice PÚ

5 směr úniku přes NÚC

CHÚC A

vstupy do objektů
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PATRA S BYTY
Bytové jednotky jsou vybaveny kouřovými čidly napojenými na požární hlásič. V každém patře se nachází zploštělá hadice s
dosahem 25 m mobilní hasicí přístroj.

Objekty A-C. CHÚC A
Schodiště a evakuační cesta je větrána přetlakově. Přetlakové větrání CHÚC užívá nucený přívod vzduchu ventilátorem.

Požární úseky:
bytové jednotky
výtahové, instalační šachty

LEGENDA

hranice PÚ

5 směr úniku přes NÚC

CHÚC A

vstupy do objektů

PATRA S BYTY
Bytové jednotky jsou vybaveny kouřovými čidly napojenými na požární hlásič. V každém patře se nachází zploštělá hadice s
dosahem 25 m mobilní hasicí přístroj.

Požární úseky:
bytové jednotky
výtahové, instalační šachty

LEGENDA

hranice PÚ

5 směr úniku přes NÚC

CHÚC A

vstupy do objektů

84 SCHÉMA 4.NP
M 1:250