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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům Rakovník
Jméno autora: Bc. Madina Tokenova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Jan Oppelt
Pracoviště oponenta práce: ARCHITEKTONICKÝ ATELIER ALEŠ, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Koncept
Zajímavý, neotřelý koncept viladomů na společné podnoži dává celku decentní, lidské měřítko. Rozmístění hmot
vytváří příjemné soukromé a polosoukromé prostory. Uměřeně noblesní kompozice fasád oživené hrou pohyblivých
stínících prvků. Pěkné!
Provoz a dispozice
Přehledně, účelně uspořádaní dispozice podnože s parkingem, komercí, domovním vybavením. Dovedně
zakomponovaná komunikační jádra. Dispozice bytů jsou půdorysně čisté, dlouhé předsíně jim ovšem ubírají na
atraktivitě, plošný standard je pro danou kategorii často nehospodárně nadsazený, do 74 m2, resp. 99 m2 by stálo
za to navrhnou byty o kategorii vyšší.
Technické řešení
Skeletové schéma podnože je logické, odpovídající dispozici. Systém sloupů a průvlaků prostupuje ovšem do
bytových pater, podle mého názoru zbytečně. Řešení je nákladnější než stěnový systém, do interiérů vstoupí trámy,
ne ve všech obytných místnostech budou vypadat dobře. Dispozice by přitom stěnový systém vynesený průvlaky
ve stropě 1NP nebo stěnovými průvlaky jistě snesla. Technická zařízení budov jsou popsána v postačující
podrobnosti.
Úplnost a formální náležitosti
Práci považuji za kompletní, rozsah architektonické studie autorka splnila. Výkresy ve stavební části vyhovují
požadovanému standardu stavebního povolení. Elegantní, jemné grafické zpracování koresponduje
s architektonickým výrazem. Vizualizace působí profesionálně a přesvědčivě prezentují kvalitu návrhu.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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